
Obsah

O autorech................................................................................................... V
Předm luva.................................................................................................. VII
Předmluva к 2. vydání............................................................................... IX
Seznam zkratek použitých právních předpisů.....................................XIX

Kapitola 1. Základní charakteristika a principy právní úpravy 
úpadku............................................................................................................1

1. Přehled právní úpravy........................................................................1
2. Předmět právní úpravy.......................................................................6
3. Základní pojmy insolvenčního práva................................................. 6

a) Úpadek........................................................................................... 6
b) Další pojmy insolvenčního zákona............................................. 10

Kapitola 2. Procesní sub jekty.................................................................. 13
1. Insolvenční soud................................................................................13

a) Příslušnost....................................................................................14
b) Obsazení insolvenčního soudu..................................................16

2. Účastníci insolvenčního řízení..........................................................17
a) Způsobilost být účastníkem řízení............................................ 17
b) Okruh účastníků.......................................................................... 17
c) Dlužník......................................................................................... 19
d) Věřitelé......................................................................................... 19

(1) Schůze věřitelů.....................................................................19
(2) Věřitelský výbor................................................................... 24

e) Insolvenční správce.....................................................................28
(1) Osoba insolvenčního správce............................................28
(2) Ustanovení insolvenčního správce....................................33
(3) Výkon funkce insolvenčního správce.................................37
(4) Odměna a náhrada hotových výdajů.................................38
(5) Jednání insolvenčního správce...........................................40
(6) Součinnost poskytovaná insolvenčnímu správci............ 41
(7) Výkon rozhodnutí na majetek insolvenčního správce.... 42

f) Další procesní subjekty..............................................................42
(1) Státní zastupitelství..............................................................42
(2) Likvidátor.............................................................................. 43

Kapitola 3. Ustanovení o insolvenčním řízení..................................... 45
1. Doručování....................................................................................... 45

a) Doručení vyhláškou.....................................................................45
b) Zvláštní způsob doručení........................................................... 46
c) Doručování insolvenčním správcem......................................... 48
d) Doručování insolvenčnímu správci............................................49
e) Doručování věřitelskému výboru...............................................50
f) Náhradní doručení vyhláškou.................................................... 50
g) Elektronická komunikace........................................................... 51

2. Pořádková pokuta.............................................................................51

XI



3. Prominutí zmeškání.............................................................................52
4. Spojení v ě c í..........................................................................................52
5. Přerušení insolvenčního řízení............................................................52
6. Ústní jednání........................................................................................ 54
7. Dokazování........................................................................................... 54
8. Rozhodnutí v insolvenčním řízení...................................................... 55
9. Opravné prostředky a odvolací řízení............................................... 56
10. Úvěrové financování............................................................................57

Kapito la 4. M o ra to rium ................................................................................59
1. Obecné předpoklady vyhlášení m oratoria......................................59
2. Účinky m oratoria ................................................................................. 60
3. Zánik moratoria.................................................................................... 62

Kapito la 5. Zahájení insolvenčního řízení............................................... 65
1. Osoby oprávněné podat insolvenční návrh.................................... 65
2. Povinnost podat insolvenční návrh................................................... 65

a) Odpovědnost v režimu insolvenčního práva.............................66
b) Odpovědnost mimo režim insolvenčního práva....................... 68

3. Náležitosti insolvenčního návrhu...................................................... 70
a) Insolvenční návrh podaný dlužníkem......................................... 73
b) Insolvenční návrh podaný věřite lem ...........................................76
c) Důsledky podání vadného insolvenčního návrhu......................80

4. Zahájení insolvenčního řízení............................................................. 81
a) Okamžik zahájení insolvenčního řízení...................................... 81
b) Zveřejnění zahájení insolvenčního řízení....................................82
c) Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení...................84
d) Záloha na náklady insolvenčního řízení..................................... 86
e) Předběžné opatření....................................................................... 88

Kapito la 6. Projednání insolvenčního návrhu a rozhodnutí
o n ě m ...............................................................................................................91

1. Osvědčení úpadku a lhůty pro rozhodnutí o insolvenčním
návrhu....................................................................................................91

2. Účinky negativních rozhodnutí o insolvenčním návrhu................. 92
a) Zastavení řízení.............................................................................. 93
b) Odmítnutí insolvenčního návrhu pro vady.................................94
c) Odmítnutí insolvenčního návrhu pro zjevnou

bezdůvodnost................................................................................95
d) Zamítnutí insolvenčního návrhu..................................................96

3. Rozhodnutí o úpadku nebo o hrozícím úpadku.............................. 97
a) Náležitosti rozhodnutí o úpadku..................................................98
b) Doručení a oznámení rozhodnutí o úpadku.............................. 99
c) Účinky rozhodnutí o úpadku........................................................99
d) Rozhodnutí o tom, že dlužník není v úpadku...........................101

4. Stanovení způsobu řešení úpadku................................................. 102

Kapito la 7. Incidenční spory..................................................................... 105
1. Projednání incidenčního sporu................................................  105

Obsah

XII



2. Forma rozhodnutí v incidenčních sporech.................................. 107
3. Náklady incidenčního sporu.......................................................... 107

Kapitola 8. Neplatnost a neúčinnost právních jednán í...................109
1. Neplatnost právního jednání..........................................................109
2. Neúčinnost právního jednání......................................................... 110

a) Neúčinnost právních jednání bez přiměřeného protiplnění.. 112
b) Neúčinnost zvýhodňujících právních jednání........................ 113
c) Neúčinnost úmyslně zkracujících právních jednání..............114
d) Neúčinnost právních jednání ze zákona................................ 114

Kapitola 9. Uplatnění pohledávek v insolvenčním řízení................ 117
1. Pojem a význam přihlášení pohledávky do insolvenčního

řízení.................................................................................................117
2. Lhůty pro podání přihlášky pohledávky....................................... 118
3. Forma přihlášení pohledávky......................................................... 121
4. Pohledávky přihlašované do insolvenčního řízení........................ 121

a) Náležitosti přihlášení nezajištěných i zajištěných
pohledávek................................................................................ 122
(1) Náležitosti týkající se subjektů.......................................... 122
(2) Náležitosti týkající se pohledávek.................................... 123

b) Další náležitosti týkající se zajištěných pohledávek...............131
c) Vady přihlášky pohledávky...................................................... 135
d) Dispozice s přihlašovanými pohledávkami............................ 136
e) Přezkum přihlášených pohledávek.........................................137
f) Popírání pohledávek................................................................. 139

5. Pohledávky, které se do insolvenčního řízení nepřihlašují......... 145
a) Pohledávky za majetkovou podstatou................................... 145
b) Pohledávky postavené na roveň pohledávkám

za majetkovou podstatou......................................................... 146
c) Další pohledávky, které se považují v insolvenčním řízení

za přihlášené............................................................................. 147
6. Pohledávky vyloučené.................................................................... 149

Kapitola 10. Majetková p o d s ta ta ......................................................... 151
1. Vymezení majetkové podstaty.....................................................151
2. Vyloučení majetku z majetkové podstaty.....................................154

a) Vyloučení majetku z majetkové podstaty z podnětu třetí
osoby..........................................................................................154

b) Vynětí majetku z majetkové podstaty z podnětu dlužníka... 156
c) Vynětí majetku z majetkové podstaty insolvenčním

správcem................................................................................... 157
3. Zjišťování majetkové podstaty...................................................... 157

a) Povinnosti dlužníka při zjišťování majetkové podstaty......... 157
b) Povinnosti třetí osoby při zjišťování majetkové podstaty .... 159
c) Opatření insolvenčního soudu při zjišťování majetkové

podstaty.................................................................................... 159
d) Činnost insolvenčního správce nebo předběžného

správce při zjišťování majetkové podstaty..............................160

XIII



O bsah

(1) Soupis majetkové podstaty...............................................160
(2) Označení majetku v soupisu............................................. 161
(3) Ocenění majetkové podstaty............................................ 162
(4) Zveřejnění soupisu majetkové podstaty.......................... 163
(5) Soupis sporných práv.........................................................163

4. Nakládání s majetkovou podstatou.............................................. 165
a) Osoba oprávněná к nakládání s majetkovou podstatou......166
b) Správa majetkové podstaty......................................................166

Kapitola 11. Konkurs............................................................................... 169
1. Prohlášení konkursu....................................................................... 169
2. Účinky prohlášení konkursu........................................................... 170

a) Účinky prohlášeného konkursu týkající se insolvenčního
správce....................................................................................... 170

b) Účinky prohlášeného konkursu týkající se dlužníka...............171
c) Účinky prohlášeného konkursu týkající se věřitelů ................ 171

(1 ) Věcná břemena.................................................................. 172
(2) Účinky týkající se nesplněných smluv.............................. 172
(3) Účinky prohlášeného konkursu týkající se dlužníků

dlužníka................................................................................ 175
(4) Účinky prohlášeného konkursu týkající se společného

jmění manželů..................................................................... 175
(5) Účinky prohlášeného konkursu týkající se průběhu

řízení......................................................................................177
(6) Vliv prohlášeného konkursu na výkon rozhodnutí

a exekuci ............................................................................ 178
(7) Účinky na likvidaci, nucenou správu, předběžné

opatření...............................................................................179
(8) Další účinky prohlášení konkursu..................................... 179

3. Zpeněžení majetkové podstaty v konkursu.................................. 179
a) Způsoby zpeněžení majetkové podstaty.................................179

(1 ) Veřejná dražba....................................................................180
(2) Zpeněžení prodejem mimo veřejnou dražbu................... 180
(3) Zpeněžení prodejem movitých věcí a nemovitostí......... 181
(4) Zpeněžení v dražbě provedené soudním exekutorem ..181
(5) Zpeněžení dlužníkova závodu ......................................... 181
(6) Pokyny zajištěného věřitele při zpeněžení....................... 182

4. Konečná zpráva...............................................................................182
5. Rozvrh............................................................................................... 183
6. Uspokojení přihlašovaných pohledávek........................................184

a) Nezajištěné pohledávky (obecné)............................................ 184
b) Pohledávky sporné a podmíněné............................................ 184
c) Zajištěné pohledávky................................................................. 185
d) Podřízené pohledávky................................................................188
e) Pohledávky společníků a členů dlužníka................................. 188

7. Uspokojování nepřihlašovaných pohledávek...............................188
8. Zrušení konkursu..............................................................................190
9. Nepatrný konkurs............................................................................ 191

XIV



Kapitola 12. Reorganizace..................................................................... 193
1. Přípustnost reorganizace...............................................................193
2. Návrh na povolení reorganizace.................................................... 195

a) Osoba oprávněná podat návrh na povolení
reorganizace............................................................................... 195

b) Náležitosti návrhu na povolení reorganizace.......................... 196
c) Přistoupení к návrhu.................................................................. 197
d) Zpětvzetí návrhu......................................................................... 198

3. Rozhodnutí o návrhu na povolení reorganizace........................... 198
a) Odmítnutí návrhu........................................................................ 198
b) Projednání návrhu na reorganizaci...........................................199
c) Zamítnutí návrhu na povolení reorganizace ..........................200
d) Povolení reorganizace............................................................... 200

(1) Účinky povolení reorganizace...........................................201
(2) Úkoly insolvenčního správce v reorganizaci...................203

4. Věřitelé při reorganizaci.................................................................. 204
a) Zajištění věřitelé......................................................................... 205
b) Společníci a členové dlužníka................................................. 205
c) Věřitelé, jejichž pohledávky nejsou reorganizací

dotčeny.......................................................................................205
5. Reorganizační plán...........................................................................206

a) Osoba oprávněná sestavit reorganizační plán....................... 206
b) Obsah reorganizačního plánu...................................................207
c) Způsoby provedení reorganizace............................................208
d) Rozhodnutí o reorganizačním plánu........................................211

(1) Projednání reorganizačního plánu věřite li....................... 211
(2) Rozhodování insolvenčního soudu o reorganizačním

plánu.................................................................................... 212
(3) Odvolání proti rozhodnutí soudu...................................... 215

e) Účinky reorganizačního p lánu..................................................215
f) Dispoziční oprávnění a správa majetku.................................. 217
g) Změna reorganizačního plánu........................................... . 218

6. Skončení reorganizace....................................................................219
a) Zrušení rozhodnutí o schválení reorganizačního plánu........ 219
b) Přeměna reorganizace v konkurs............................................219
c) Splnění reorganizačního plánu................................................. 220

7. Uspokojování pohledávek v reorganizaci.....................................221
a) Uspokojení přihlašovaných pohledávek.................................221

(1) Nezajištěné pohledávky (obecné)..................................... 221
(2) Pohledávky sporné a podmíněné.....................................221
(3) Zajištěné pohledávky..........................................................222
(4) Podřízené pohledávky....................................................... 222
(5) Pohledávky společníků a členů dlužníka.........................222
(6) Uspokojování pohledávek, na které se hledí jako

na přihlášené...................................................................... 222
(7) Pohledávky, které se v insolvenčním řízení

neuspokojují........................................................................222
b) Uspokojování nepřihlašovaných pohledávek.........................223
c) Vliv reorganizace na výkon rozhodnutí a exekuci..................223

XV



O bsah

Kapitola 13. Oddlužení............................................................................. 225
1. Zahájení řízení a návrh na povolení oddlužení.............................225

a) Náležitosti návrhu na povolení oddlužení............................... 226
b) Oprava a doplnění návrhu na povolení oddlužení..................227
c) Zpětvzetí návrhu na povolení oddlužení.................................227
d) Rozhodnutí o návrhu na povolení oddlužení..........................227

(1) Zamítnutí návrhu na povolení oddlužení..........................227
(2) Rozhodnutí o povolení oddlužení.....................................228

2. Způsoby provedení oddlužení........................................................ 229
3. Rozhodnutí o schválení oddlužení................................................. 230

a) Účinky schválení oddlužení..................................................... 231
b) Zajištění věřitelé v oddlužení.................................................... 231
c) Vliv oddlužení na výkon rozhodnutí a exekuci....................... 232
d) Popření pohledávky v oddlužení............................................. 233
e) Zrušení schváleného oddlužení................................................233

4. Skončení insolvenčního řízení........................................................ 234
5. Osvobození dlužníka od placení zbytku dluhů.............................234
6. Akreditace pro poskytování služeb v oblasti oddlužení............. 237

a) Akreditace...................................................................................237
b) Seznam akreditovaných o so b ................................................. 239
c) Dohled nad akreditovanými osobami...................................... 239

Kapitola 14. Evropské insolvenční p rá v o ............................................241
1. Nařízení 2015/848............................................................................241
2. Výklad nařízení 2015/848............................................................... 243
3. Mezinárodní pravomoc................................................................... 244

a) Mezinárodní pravomoc v hlavním řízení podle nařízení
1346/2000...................................................................................244

b) Mezinárodní pravomoc ve vedlejším řízení podle
nařízení 2015/848...................................................................... 245

c) COMI (centrum hlavních zájmů)...............................................246
(1) COMI fyzické osoby........................................................... 246
(2) COMI právnické o so b y ..................................................... 247

d) Přezkum mezinárodní pravom oci............................................249
4. Rozhodné právo...............................................................................249

a) Základní kolizní úprava..............................................................249
b) Výjimky z insolvenčního sta tu tu ...............................................250

(1) Věcná práva třetích osob.................................................... 250
(2) Započtení............................................................................. 251
(3) Výhrada vlastnictví..............................................................251
(4) Nemovitosti......................................................................... 252
(5) Platební systémy a finanční trh y ...................................... 252
(6) Pracovní smlouvy............................................................... 252
(7) Práva podléhající zápisu.................................................... 252
(8) Evropské patenty s jednotným účinkem a ochranné

známky Evropské unie.......................................................253
(9) Jednání poškozující všechny věřitele............................... 253
(10) Ochrana kupující třetí strany............................................. 253

XVI



(11) Účinky úpadkového řízení na probíhající soudní
řízení..................................................................................... 253

(12) Plnění do podstaty.............................................................. 254
5. Uznávání rozhodnutí o zahájení insolvenčního řízení..................254
6. Vedlejší úpadkové řízení....................................................   255
7. Postavení správce podstaty........................................................... 258

a) Dočasný insolvenční správce...................................................259
b) Správce v hlavním insolvenčním řízení................................... 259
c) Správce ve vedlejším insolvenčním řízení..............................260
d) Správci v případě koncernu společností............................... 260

8. Postavení soudů...............................................................................261
9. Postavení věřitelů..................................   262

a) Právo přihlásit pohledávku....................................................... 262
b) Obsah přihlášených pohledávek............................................. 263
c) Rovné zacházení........................................................................263
d) Právo být informován.................................................................264

10. Insolvenční řízení proti členům skupiny společností...................265
a) Návrh na zahájení koordinačního řízení proti skupině...........265
b) Volba soudu pro koordinační řízení proti skupině................. 266
c) Rozhodnutí o zahájení koordinačního řízení proti

skupině.........................................................................................267
d) Koordinátor................................................................................. 267
e) Plán koordinace skupiny........................................................... 268

11. Insolvenční rejstříky......................................................................... 270

Kapitola 15. Úpadek finančních institucí............................................. 273
1. Pojem finanční instituce..................................................................273
2. Úpadek finanční instituce............................................................... 277
3. Povinnosti insolvenčního soudu.................................................... 278
4. Povinnosti insolvenčního správce................................................. 279
5. Pohledávky věřite lů......................................................................... 280

a) Zjištěné pohledávky.................................................................. 280
b) Pohledávky za bankami, úvěrními a spořitelními družstvy...281
c) Pohledávky orgánu příslušného к řešení krize....................... 282

6. Hypoteční podstata......................................................................... 282
7. Zvláštní ustanovení o rozvrhu pojišťovny.....................................282

Literatura.....................................................................................................283
1. Monografie a články....................................................................... 283
2. Články v elektronické podobě........................................................ 285
3. Ostatní............................................................................................... 286

Věcný re js třík ............................................................................................ 287

XVII


